

**Referat af ordinært møde i Udsatterådsmøde  
mandag den 28. august 2023  
kl. 16.00 til 18.00 på Rådhuset**

**Tilstede:** Erik Gøtze (Perron 74), Martin Schou (Socialpsykiatrien), Nina Borum Nielsen (STRAX-huset/Perron 74) gik efter pkt. 3, Niels Mikkelsen (Café Paraplyen), Mette Gagner (Mødrehjælpen), Pernille Kjeldgaard, (Familie- og Dagtilbudscenter), Melis Aydin (Byrådet), og Sabah Abid (Byrådet).

**Mødeleder:** Ole Nilsson (Café Paraplyen)

**Sekretær:** Tina Præst Nielsen

**Gæster:** Centerchef i Skole- og PPR-center Lise Ammitzbøll la Cour samt medlemmer af Institutions- og skoleudvalget Anne Mette Bak, Esat Senturk, Sabah Abid og Kurt Scheelsbeck.

**Afbud:** Ole Hjuler (Blå Kors Pensionat), Susanne Strandkjær (SAC), Helle Nees (SIND), Sanne Graffe (Foreningen voldsramte kvinder) og Inge Jacobsen (Ældre Sagen Taastrup).

### **1. Godkendelse af dagsorden**

Dagsordenen blev godkendt.

### **2. Valg af ordstyrer**

Ole Nilsson blev valgt.

### **3. Oplæg omkring status på skolevægring i kommunen. Et oplæg med konkrete fakta/data på skolevægring, og hvordan kommunen arbejder med det? v. centerchef i Skole- og PPR-center Lise Ammitzbøll la Cour**

Lise holdt en oplæg omkring bekymrende fravær. Den overordnede viden på området er, at der ofte er tale om komplekse sager. Lise viste tal på landsplan fra Børns vilkår samt seneste data om fravær i Høje-Taastrup Kommune fordelt på de enkelte skoler. Derudover har VIVE lavet en rapport fra 2022 på området.

Udsatterådet blev bekendt med reglerne for de tre typer af fravær, som en elev kan registreres med. Undervisningsministeriet har også en vejledning til bekendtgørelse om sygeundervisning, når en elev ikke har deltaget i undervisning i 3 uger (15 skoledage). Kommunen har mulighed for at træde ind med en sanktion ved fratræk i Børne- og ungeydelse, men det er sjældent, at det reelt sker.

Udsatterådet kunne konstatere, at Høje-Taastrup Kommune er udfordrede på andel af ulovligt fravær, som ligger over landsgennemsnittet. En del af det kan skyldes mangelfuld brug af Aula. Skoleområdet er meget optaget af dette område.

Udsatterådet og politikkerne stillede spørgsmål undervejs, og tog en drøftelse af, hvad man kan gøre på området. Udsatterådet blev bekendt med, hvordan skolerne i kommunen arbejder med fravær.

Lise informerede om, at der er stort pres på PPR (Pædagogisk Psykologisk Rådgivning), som arbejder med at få børnene tilbage i skole. Skolerne arbejder i første omgang med familierne

via klasselærer, skolens ressourcecenter, afdelingsledere og om nødvendigt inddrages PPR og familieafdelingen.

På nuværende tidspunkt er der ingen skoler i kommunen, som har valgt at starte skoledagen senere op for de ældste elever. Det er et ønske fra Byrådet, at der bliver kigget på den mulighed.

Der blev drøftet indsatser på tværs mellem barn, skole og forældre. Der er fokus på at inddrage barnet mere. Det kan være til netværksmøder med skolen, forældre og kommunen. Eller at holde et møde med barnet i en mindre gruppe med "kendte" voksne.

Der arbejdes ligeledes med børnefællesskaberne, hvor der er oprettet sms-kæder blandt børnene, således at det er børnene, som skriver til hinanden, når de savner dem i klassen.

Høje-Taastrup Kommune har en indsats kaldet skolevejen til elever med bekymrende skolefravær, i forhold til at bringe dem tilbage til trivsel. Lise have et par cases med konkrete sager, som blev indstillet til skolevejen. Skolevejen har samlet nogle erfaringer op, hvor det er et ønske, at få det bredt mere ud. Der bliver også arbejdet med trivsel og konflikter blandt børn.

Der blev spurgt til, om inklusionsarbejdet på skolerne har indflydelse på skolefraværet? Har vi nogle erfaringer med, om det har noget betydning?

Kurt fortalte, at i Høje-Taastrup Kommune går ca. 7,5 % af børnene på andre tilbud. Der bliver arbejdet med nye tiltag med mindre klasser f.eks. NEST, hvor der sætter ekstra ressourcer ind. Læringshuset har ansat en medarbejder, som alene har fuld fokus på at sikre trivsel, og til at igangsætte indsatser i klasserne.

Udsatterådet syntes, at det er bekymrende, at man hører bl.a. i medierne, hvor mange unge, der har det svært, og at tallene er steget i forhold til dårlig mistrivsel. Der blev ligeledes drøftet usikkerheden ved sociale medier, og den magt de sociale medier har i forhold til trivslen. I Høje-Taastrup Kommune er alle mobiler slukket i skoletiden, med mindre, at mobilene indgår som en del af undervisningen.

Der blev spurgt til, hvor meget der samarbejdes med frivillige. Der blev oplyst, at der sker et samarbejde med Røde Kors i forhold til lektiehjælp m.v. FGU (Forberedende grunduddannelse) har samarbejde med linje 10, hvor man laver mad sammen og har lektiehjælp. Familiens hus og Mødrehjælpen har et samarbejde, hvor de tager hånd om trivsel i familierne. Linje 10 har også tilknyttet erhvervs mentorer, som sættes ind. Her er voksne tilknyttet, som vil de unge i 8.-9. kl.

Ole fortalte, at på Café Paraplyen har de frivillige fokus på at børn og unge op til 12 år mødes med fællesskabet i fokus, hvor der dyrkes det med at være sammen uden en skærm.

Der blev spurgt til, hvordan skolen også kan tage hånd om de introverte? For nogle kan det være værre at blive tvunget ud social. Det er forældrene, som skal inddrages i det. Børn med en diagnose får tilbud, om at gå i skole i en mindre gruppe med hjælp via PPR.

Udsatterådet takkede for drøftelsen til både oplægsholder og repræsentanter fra Institutions- og skoleudvalget.

#### **4. Intern opsamling i Udsatterådet efter temadrøftelse**

Udsatterådet syntes, at det var en spændende tema-drøftelse. Udsatterådet drøftede, hvordan de kan følge op på drøftelsen? Hvordan kan den nye viden, som Udsatterådet har fået bruges aktivt?

Udsatterådet er enige om, at der mangler fakta, som ikke er belyst af tallene? Hvad skyldes reelt fraværet?

Høje-Taastrup Kommune hænger i den tunge ende i forhold til tallene på landsplan. Udsatterådet ønsker at følge op på statistikken? Hvordan støtter skolebestyrelserne og skolerne evt. nye tiltag med start senere på dagen for udskolingseleverne?

Administrationen følger op på, om Udsatterrådet kan få noget mere viden bag tallene.

Pernille nævnte, at Udsatterrådet kunne overveje, om det i forbindelse med en lignende drøftelse kunne være givtigt, at Udsatterrådet besøgte en lokal folkeskole, og fik talt med f.eks. en skoleleder eller repræsentanter fra skolebestyrelsen, for at få en anden vinkel på tema-drøftelsen.

Til andre tema-drøftelser er det et ønske, at slides bliver udsendt før mødet.

## **5. Nyt fra formanden**

Udsatterrådet bød velkommen til Pernille, som er midlertidig repræsentant i Udsatterrådet for Familie- og Dagtilbudscenter. Pernille er centerchef i Unge- og Uddannelsescenter, men pt. konstitueret centerchef for Familie- og Dagtilbudscenter. Pernille blev orienteret nærmere om Udsatterrådets mødeform m.v.

Erik orienterede om Landspanelmødet med Rådet for socialt udsatte, som blev afholdt den 23. maj 2023 i Odense. Erik deltog i mødet sammen med Martin. Der var nogle interessante emner på dagsordenen med fokus på Sundhedsvæsenet. Materialet fra mødet vil blive sendt ud til de øvrige medlemmer af rådet. Der er møde igen til efteråret. Erik opfordrede de øvrige medlemmer til at deltage, såfremt de kunne have lyst. Rådets budget dækker rejseomkostningerne, og selve mødet er gratis.

Høringsperioden for budget 2024 går fra 15. september til og med 6. oktober 2023. Udsatterrådet er blevet booket til at deltage i dialogmødet mellem Socialudvalget og rådene den 28. september 2023. Erik deltager – og håber også andre vil deltage. Udsatterrådet er også booket til et formøde lige inden selve dialogmødet.

Erik mindede om, at vi holder teamsmøder hver måned, før eventuelle høringssvar. Hvis udsatterrådsmedlemmer har input til høringssvar, så send en mail til Erik, hvis man ikke har mulighed for at deltage i mødet mandag formiddag.

## **6. Godkendelse af referat fra mødet den 10. maj 2023**

Referatet blev godkendt.

## **7. Eventuelt**

Sabah informerede om, at hun går på barsel midt november. Vi afventer info, om der indsættes en suppleant for Sabah til Udsatterrådet.

Det blev tilkendegivet, at det var et godt møde med borgerrådgiveren før sommerferien. Udsatterrådet ønsker at have et lignende møde næste år.

Næste møde er: **onsdag den 22. november 2023 fra kl. 16-18 på Café Paraplyen.**